⁵⁸ Nunc fundamentum illud confirmandum est, ostendendumque, Apostolos Evangelii doctrinam partim scripto, partim etiam verbo tradidisse. Cuius rei testes sunt . . . Basilius lib. de Spiritu sancto, cap. 27. et 29. Refert autem ex his unum, et item alterum Gratianus 11. distinct. cap. ecclesiasticarum, et 12. distin. cap. Illa autem: De locis theologicis Lib. III cap. 3 (ed. Viennae 1754, 174—175).

⁵⁹ Additur in decretis Gratiani, quod apud Augustinum non legitur in nunc edito codice: Et sicut praevaricatores divinarum legum, ita contemptores ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt: De traditionibus I (C. T. XII 520, 8—11).

⁶⁰ In libro de sancto spiritu, capite XXIX. (!), affirmat (Basilius) apostolicum esse etiam non scriptis traditionibus inhaerere. . . . Nam si consuetudines, quae scripto proditae non sunt, tamquam haud multum habentes momenti conemur rejicere imprudentes, et ea damnabimus, quae in evangelio necessaria ad salutem habentur, imo potius ipsam fidei praedicationem ad nudum nomen contrahemus. Quod genus est . . . ut signo crucis eos, qui spem collocarunt in Christum, signemus, quis scripto docuit? Ut ad orientem versi precemur, quae nos docuit scriptura? Invocationis satanae, cum ostenditur panis eucharistiae et poculum benedictionis, quis sanctorum in scripturis nobis reliquit? . . . Consecramus autem aquam baptismatis et oleum unctionis, praeterea ipsum, qui baptismum accipit. . . . Iam ter immergi homines unde traditum? reliqua item, quae fiunt in baptismo, veluti renunciare satanae et angelis eius, ex qua scriptura habemus?: De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus, Lovanii 1556, 259^{rv}. Ähnlich Albert Pigge, *Hierarchia ecclesiastica*, I. 1 c. 3, Coloniae 1544, XVIII.

⁶¹ Ait itaque (Basilius) libro de spiritu sancto cap. XXVII. cuius verba tamquam Catholica usurpavit D. Augustinus lib. de ecclesiasticis dispositionibus: Dogmata, inquit, quae in Ecclesia servantur ac praedicantur, partim ex conscripta doctrina habemus, partim ex apostolorum Traditione ad nos delata, in mysterio

sogar in einer ziemlich guten Übersetzung an, die offensichtlich dem Sinn des Originaltextes weit besser gerecht wird als die reichlich ungenaue Umschreibung bei Gratian. Man kann ohne weiteres verstehen, daß in der Zeit nach der Definition des Konzils die Einbeziehung der älteren Quellen mehr und mehr überflüssig wurde.

Der chronologischen Reihenfolge nach ist die erste Schrift, die sich *ex professo* mit dem Traditionsbegriff befaßt, die des *Johannes Driedo*, *De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus libri quatuor*, aus dem Jahre 1533⁶². Seine gedanklichen und sprachlichen Bestimmungen sind freilich noch unvollkommen. Das Wort „*traditio*“ gebraucht er sowohl im Singular als auch im Plural, vielleicht etwas öfter im Singular, aber ohne wesentlichen Unterschied⁶³. Die einzelnen „*traditiones*“ sieht er eben in der einen „*traditio*“ zusammengeschlossen, wobei der letztere Ausdruck außerdem mitunter die tradierende Tätigkeit bezeichnet. Weiterhin meinen bei ihm die termini „*traditio apostolorum*“, „*traditio apostolica*“, „*traditio ab apostolis perveniens*“, „*traditio ecclesiae*“, „*traditio ecclesiastica*“, „*traditio antiquorum patrum*“ sowie „*traditiones apostolorum*“, „*traditiones apostolicae ecclesiae*“, „*traditiones apostolicae*“ ein und dasselbe, nämlich alles das, was an Wahrheiten und praktischen Gebräuchen der Kirche durch die Vermittlung der Apostel überkommen ist, und in jedem einzelnen Fall muß der Kontext entscheiden, welche Bedeutung beabsichtigt ist. Obschon das Bestreben Driedos dahin geht, möglichst viele kirchliche Gebräuche auf die Apostel zurückzuführen⁶⁴, so weiß er doch um die Vollmacht ihrer Nachfolger bezüglich derartiger Einrichtungen⁶⁵, ohne

recipimus, utraque tamen eandem ad pietatem vim habent, et nemo his contradicit, qui vel modicam saltem ecclesiasticorum uirium experientiam habent. Si enim aggredere non scripto proditas consuetudines, velut non magnam vim habentes, rejicere, imprudentes etiam ipsis principalibus evangelii partibus damnum inferemus, imo potius ipsam evangelii praedicationem ad nudum nomen contraheremus: De divinis, apostolicis atque ecclesiasticis traditionibus, Pars III assertio 10, Coloniae 1549, fol. CCXIIIv. — Wahrscheinlich ist doch mit der Berufung auf Augustinus, *De ecclesiasticis dispositionibus*, das *Decretum Gratiani* gemeint. In der Übersetzung verdient das *partim — partim* gleich zu Anfang unsere Aufmerksamkeit. Über die unterschiedlichen, für diesen Text gebrauchten Formeln siehe: J. R. Geiselman, *Das Konzil von Trient über das Verhältnis der Heiligen Schrift und der nicht geschriebenen Traditionen*, 139 u. 172: M. Schmaus, *Die mündliche Überlieferung, Beiträge zum Begriff der Tradition*, München 1957, 125—206.

⁶² Wir benutzen die Ausgabe: *Opera omnia Tomus I*, Lovanii 1556.

⁶³ Diese und die folgenden Einzelheiten verdanken wir der Arbeit von J. L. Murphy, *The notion of tradition in John Driedo*, *Milwaukee* 1959, 44—72.

⁶⁴ Zum Beispiel: *Quadragesima Christus exemplo suo docuit, et Apostoli nobis tradiderunt esse imitandam, ut quadraginta illi dies ante pascha observentur . . .* ed. cit. 249v.

⁶⁵ Wiederum läßt sich das mit vielen Beispielen belegen, u. a.: *Sacrificium missae, et verba quibus sacrificium perficitur, habet ecclesia a Christo, ordinem autem et modum quandam sacrificandi habet ab Apostolis, quem ordinem post Apostolos auxerunt ecclesiae pontifices ad custodiam et lucrum Christianae fidei, ad promotionem devotionis Christiani populi, ad ampliandum ornatum, cultum et reverentiam sacrosanctae eucharistiae: ibid.*

indes für einen solchen Sachverhalt die moderne Unterscheidung von „traditiones apostolicae“ und „traditiones (mere) ecclesiasticae“ zu benutzen. Die Belange unserer Untersuchung werden vor allem dadurch betroffen, daß sein Traditionsbegriff noch nicht auf die eine Lehr- oder Glaubenstradition konzentriert erscheint, sondern in einer weiteren Bedeutung, wie es im allgemeinen der mittelalterlichen Kanonistik und der vortridentinischen Kontroverstheologie entsprach.

M. Perez Ayala, dessen Werk als erstes das Wort „traditiones“ im Titel angibt (*De divinis, apostolicis atque ecclesiasticis traditionibus deque autoritate ac vi earum sacrosancta adsertiones ceu libri decem*, verfaßt im Jahre 1548), ist schon bedeutend exakter⁶⁶. Seine Begriffsbestimmung beginnt damit, daß sie klar voneinander abhebt: „Accipitur Tradere aliquando largius pro doctrina quovis modo primitus tradita, sive oretenus, sive per scripturam. . . . Paulo tamen contractius sumi solet, pro doctrina oretenus primitus accepta, sive postea scripturis autenticis fuerit demandata, sive non. . . . Proprie magis tamen ac nostro huic proposito pertinentius, sumitur pro doctrina primorum et maiorum in politia fidelium viva voce accepta, et continua successione a patribus ad filios derivata, et consuetudine pervetusta firmata, et in libris autenticis illius politiae minime contenta: ac licet in aliis instrumentis vel libris fide dignis scripta fuerit, non ob id Traditionis nomen amittit, tandem sic accipitur ut distinguatur a doctrina, quae in libris Canonicis reperitur.“⁶⁷ Kurz darauf folgt die eigentliche Definition: „Traditio est arcana doctrina consuetudine fidelium roborata, ex animo in animum a maioribus in posteros medio incurrente verbo transfusa.“⁶⁸ Es ist durchaus zu beachten, daß hier das Wort „traditio“ beständig im Singular auftritt und ebenso beständig auf die Lehre (*doctrina*) bezogen wird. Allerdings bleibt sich Perez im Verlauf seiner späteren Untersuchung nicht ganz konstant⁶⁹, aber sein vornehmlichstes Interesse schenkt er auch weiterhin der apostolischen Glaubensüberlieferung⁷⁰. Dazu kommt noch, daß er sich betont gegen die

⁶⁶ Die von uns zugrunde gelegte Ausgabe ist die zu Köln im Jahre 1549 gedruckte. — Ein Einfluß der Vierten Sitzung des Trienter Konzils wäre an und für sich möglich, ist jedoch, soweit ich sehe, nirgends festzustellen. Die Angabe von Geiselmann (a. a. O. 168), Perez habe an den Konzilsverhandlungen von 1546 teilgenommen, ist dahin zu berichtigen, daß er während der Beratungen über Schrift und Tradition noch nicht anwesend war (zum erstenmal wird sein Name in den Akten vom 29. September 1546 genannt, siehe C. T. V 434, 27).

⁶⁷ *De divinis, apostolicis atque ecclesiasticis traditionibus*, I. Pars, 2. postulatam (ed. cit. fol. IIv).

⁶⁸ *Ibid.* (ed. cit. fol. IIIr).

⁶⁹ Zum Beispiel: *Octava assertio: Traditiones ecclesiasticae particularium Ecclesiarum vel locorum, quae pietatem nec promovent, nec conservant, nec ad retinendum ecclesiasticae politiae ordinem conducunt, quamvis onerosae et nullius frugis, modo contra pietatem non sint, si sine scandalo rescindi non possunt, retinendae sunt: Pars III ass. 8* (ed. cit. CCVr).

⁷⁰ *Iam ex his, quos designavimus, sanctorum Traditionum fontibus praecipuis,*

begriffliche Verwirrung wendet, die von den Reformatoren durch den auf die menschlichen Traditionen gelegten Nachdruck angerichtet worden sei⁷¹. Wir haben also Grund genug, den Wert dieser Schrift für die Überwindung eines von der Kanonistik her bestimmten und nicht mehr zeitgemäßen Traditionsbegriffes herauszustellen.

Größere Verbreitung und größeres Ansehen sind indes dem Werk des *Melchior Cano De locis theologicis* zuteil geworden. Obschon erst im Jahre 1563 (nach dem Tod des Verfassers) erschienen, wird es, wenigstens in bezug auf Buch I—X, als vortridentinisch bezeichnet⁷². Das ganze dritte Buch ist den „*traditiones apostolicae*“ gewidmet, und das dritte Kapitel bringt dort die Ausführungen, die für unseren Zweck dienlich scheinen⁷³. Aber wir werden zunächst etwas enttäuscht; denn eine Begriffsbestimmung gibt uns Cano nicht, Singular und Plural des Wortes stehen unabgegrenzt nebeneinander, und die angeführten Beispiele lassen schwer erkennen, wo das Hauptinteresse der Darstellung liegt. Das kurze fünfte Kapitel desselben Buches (*De variis generibus Traditionum Apostolicarum*) trägt hingegen zwei bedeutsame Unterscheidungen vor: Traditionen mit zeitlicher Be-

incipit clarescere differentia in traditis et institutis, nec non ponderis et autoritatis inaequalitas. Si enim quaedam a Domino Jesu Christo, et spiritu eius per apostolos specialiter disponente in Ecclesia tradita sunt, et instituta, quaedam ab ipsis apostolis privato spiritu introducta, quaedam vero ab apostolorum successoribus et Ecclesiae praesidentibus sanctis patribus Ecclesiae demandata, non potest non esse inter haec omnia magna latitudinis differentia, divina enim autoritas longe praestantior est, quacumque pure humana autoritate. Insuper apostolico magisterio plus debetur honoris et reverentiae caeteris paribus quam episcopali. . . . Sed cum doctrinae maiestas atque autoritas, non pendeat solum ex autoritate instituentis aut promulgantis, sed ex eorum quae traduntur et dicuntur qualitate. Attendenda etiam est materia circa quam. . . . Non enim omnia quae tradita sunt circa eandem materiam versantur, sed quaedam materiam invariabilem concernunt . . . quaedam vero circa variabilem, quae pro loco, tempore et personis, aliisque pensatis circumstantiis, ad Ecclesiae utilitatem mutari et variari possunt . . . : Pars III ass. 7 (ed. cit. CCIII^{rv}).

⁷¹ Nec permitendi sunt adversarii contra omnium sanctorum patrum in hac significatione consensum, ut ad humanas constitutiones, Traditiones sanctas maligne coarcent, cum generalior sit vocabuli significatio: Pars I 2 postulatam (ed. cit. III^r). Sed mirum non est eos (adversarios) toto quod aiunt coelo in hac re aberrare, qui ceremonias cum Traditionibus ignoranter et maligne confundunt: Pars II ass. 2 (ed. cit. XV^v). — Der von den Reformatoren so häufig angewandte Plural „*traditiones*“, der zudem auf rein menschliche Satzungen und Gebräuche abzielt (so schon in der *Confessio Augustana* vom Jahre 1530), hat selbstverständlich seinen Ursprung nicht im *Corpus Iuris Canonici*, sondern in den Worten der Heiligen Schrift (z. B. Mt 15, 3). Über den Einfluß der reformatorischen Bekenntnisschriften auf den katholischen Begriff der „*traditiones*“ siehe neuesten: P. L e n g s f e l d, *Überlieferung, Tradition und Schrift in der evangelischen und katholischen Theologie der Gegenwart*, Paderborn 1960, 147—150 152—155.

⁷² A. Lang, *Die loci theologici des Melchior Cano und die Methode des dogmatischen Beweises* (Münchener Studien zur historischen Theologie, 6), München 1925, 18. — Die Tatsache, daß die Druckausgabe den Text der Vierten Sitzung des Konzils von Trient zitiert (lib. III c. 6; ed. Viennae 1754, 186—187), bildet keine entscheidende Gegeninstanz.

⁷³ Ed. cit. 166—175.

schränkung und solche für beständige Dauer, Traditionen, von Christus den Aposteln übergeben, und solche, die die Apostel der Kirche anvertraut haben⁷⁴. Erst ein weiteres Kapitel (VI. De firmitate et certitudine Traditionum Apostolicarum) bringt einige Klarheit: „Id quod in hac parte maxime quaeritur, ex Christi et Apostolorum traditionibus certissima argumenta elici, et ad Ecclesiae consuetudines, et ad fidei dogmata comprobanda.“⁷⁵ Zu beanstanden wäre nur noch, daß die rein kirchlichen Einrichtungen nicht genug von den apostolischen Traditionen abgehoben sind⁷⁶.

Robert Bellarmin schließt sich in seinem Werk „De controversiis christianae fidei adversus huius temporis haereticos“ (zum ersten Male erschienen im Jahre 1586) bei der Darlegung des Traditionsbegriffes wesentlich Melchior Cano an⁷⁷. Die Klärung des Problems ist natürlich nun schon weiter vorangekommen. Als Definition hören wir: „Nomen Traditionis generale est, et significat omnem doctrinam sive scriptam, sive non scriptam, quae ab uno communicatur alteri. . . Tametsi vero Traditionis nomen generale sit; tamen hoc ipsum nomen accommodatum est a Theologis ad significandam tantum doctrinam non scriptam . . . et hoc modo deinceps utemur hoc nomine.“⁷⁸ Die notwendigen Unterscheidungen werden sofort gegeben, die erste nach dem Urheber, die zweite nach dem Gegenstand: „Prior est, in Traditiones Divinas, Apostolicas, Ecclesiasticas. Divinae dicuntur, quae acceptae sunt ab ipso Christo Apostolos docente. . . Apostolicae Traditiones proprie dicuntur illae, quae ab Apostolis institutae sunt, non tamen sine assistentia Spiritus sancti. . . Solent tamen interdum etiam divinae Traditiones dici apostolicae, et apostolicae dicuntur divinae. Divinae Traditiones dicuntur apostolicae, non quod ab illis sint, cum ipsi seorsim eas a Christo accepissent: et apostolicae dicuntur divinae, non quod eas Deus immediate instituerit, sed quod non sine spiritu Dei eas Apostoli instituerint. . . Ecclesiasticae Traditiones proprie dicuntur consuetudines quaedam antiquae, vel a Praelatis, vel a populis inchoatae, quae paulatim tacito consensu populorum vim legis obtinuerunt.“⁷⁹ Die zweite Unterscheidung beansprucht am meisten